C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

C OM I SS Ã O DE ES PO R TE

REQUERIMENTO Nº              , DE 2017
(Do Sr. Evandro Roman)

Requer a realização de audiência pública

conjunta com a Comissão de Seguridade

Social e Família (CSSF) destinada a

debater a Recomendação n. 21, de 9 de

junho de 2017, do Conselho Nacional de

Saúde, que propõe o uso de políticas

tributárias extrafiscais para o desestímulo

ao consumo de bebidas processadas

adicionadas de açúcar.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2o, II, da

Constituição Federal, e do art. 24, III e 255, ambos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de audiência pública, em conjunto com a Comissão de

Seguridade Social e Família (CSSF), para discussão sobre o uso de políticas

tributárias extrafiscais para o desestímulo ao consumo de bebidas processadas

adicionadas de açúcar e o incentivo ao consumo de alimentos saudáveis. Para tanto,

além dos nomes já aprovados pelo REQ 591/17, de autoria do dep. Sérgio Vidigal

(PDT/ES) na CSSF, sugiro o aditamento dos seguintes convidados:

1) Daniel Magnoni, Nutrólogo e Cardiologista do Instituto Dante Pazzanese

2) Marcio Atalla, Preparador Físico

JUSTIFICAÇÃO

O Conselho Nacional de Saúde (CNS), por meio de sua

Recomendação n.º 21, de 9 de junho de 2017, propõe a aplicação de um

tributo adicional de 20% (vinte por cento) sobre as bebidas açucaradas e pede

que os recursos obtidos sejam utilizados para financiar políticas de

enfrentamento à obesidade infantil.

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

A recomendação inspira-se em sugestão da Organização

Mundial da Saúde – OMS que, por meio de relatório divulgado em 11 de

outubro de 2016, propõe que os governos nacionais estabeleçam uma

tributação especial sobre bebidas adicionadas de açúcar. Segundo a

Organização, a “redução no consumo dessas bebidas significaria a queda no

consumo de açúcar e calorias, melhorando a nutrição e obesidade, diabete e

doenças dentárias”. A OMS ainda propõe que os recursos arrecadados sejam

destinados à saúde.

Para aprimorar as discussões sobre esse assunto,

acrescentamos como convidados o nútrologo Daniel Magnoni para expor seus

estudos sobre o tema e o preparador físico Marcio Atalla para expor o trabalho

que vem realizando para melhorar a saúde e qualidade de vida da população.

Sendo assim, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em       de           outubro de 2017.

Dep. EVANDRO ROMAN
PSD-PR